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PROGRAMI MËSIMOR I LËNDËS 

Fonetikë e Gjuhës B 

Ngarkesa: Kredite 4, 15 leksione-25 seminare 

Viti / Semestri :Viti I, semestri II  

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: Bachelor në Gjuhë, Letërsi dhe Qytetërim Hispanik 

Kodi i etikës : Kodi i etikës i UT-së (nenet 4,6,7,9) 

 

PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

 

Objektivat e përgjithshëm lëndore: Kjo lëndë i njeh studentët me njohuritë bazë për fonetikën 

dhe fonologjinë e gjuhës spanjolle. Më tej duhet të transmetohen shprehitë bazë për artikulimin e 

saktë të tingujve në fjalë e fjali si dhe me problemat e ndryshme në përqasjen shqip-spanjisht 

 

Objektivat specifikë lëndorë:   

 

1.Të  trajtoj dy pjesë të fonetikës (fonetikës nyjëtuar dhe asaj të fjalisë). Po ashtu ai merret me tri 

fushat e fonetikës (fonetikën e artikulimit, akustike dhe atë të perceptimit.  

2.Të përshkrojë dhe analizoj sistemin fonetikor (bashkëtingëlloret dhe zanoret), si edhe tiparet 

suprasegmentale të spanjishtes dhe të shqipes. Në fund të këtij kursi studenti do të jetë i aftë të 

veçojë dhe të analizojë në mënyrë logjike fenomenet fonetikore, si dhe t´i sqarojë ato në 

kontekste të ndryshme. 

 

Rezulatatet e pritshme : 

Në fund të këtij kursi studenti do të jetë i aftë të veçojë dhe të analizojë në mënyrë logjike 

fenomenet fonetikore, si dhe t´i sqarojë ato në kontekste të ndryshme. 

 

 

 

 

 

 

 


